Dicitur autem: *per metum gravem*; nam si esset levis, aliter dicendum (ut mox videbimus in Quaest. 2.). Item dici- tur: *per metum injustum*; quia si esset justus, valida quidem essent sponsalia: tunc enim pars quae ea contraxit esset irrationaliter invita, si nollet contra-

e) Molino, de Ritu nuptiarum, lib. 1, compar. 11, n. 37, haec habet de ipso matrimoniis; sicut et Menochius, loc. cit.; quamvis Bossius eos citet pro sponsalibus de futuro.

844. - a) Covarruvias, de Matr., part. 2, cap. 3, § 5, n. 1 et 7, loquitur de matrimoniis ipso et de metu, « etsi metum passus deridet coactioni causam ». — Azor, part. 1, lib. 1, cap. 11, qu. 6, scribit: « Sponsalia metu justo facta... esse irrita jure ecclesiastico ».

b) Sanchez, lib. 4, disp. 19, num. 3, ait: « Velle... supplere: desponsatam esse minis parentum, est impropiare verba; id enim expressisset Pontifex ».

Spon-  
salia per me-  
tum gra-  
vem inju-  
stum con-  
tracta, ju-  
xta alios,  
ipso jure in-  
valida.

here; ut recte dicunt Salmant.<sup>1</sup> juxta di- cenda n. 1049, v. Requir. 3º.

Secunda vero sententia, quam tenent Coninck<sup>2</sup>, Viva<sup>3</sup>; item Hurtadus, Dica- stillus et Trullench, apud Salmant.<sup>4</sup> te- net, hujusmodi sponsalia ex metu gravi contracta posse quidem irritari a metum passo, sed non esse per se irrita; ideoque dicit quod si adfuit juramentum, debet ipsum servari donec relaxetur<sup>c)</sup>. Ratio, quia omnes contractus, praeter solum matrimonium, per metum initi per se validi sunt (juxta dicta Lib. III, n. 716, v. Tertia). — Respondent autem ad textum allatum in dicto cap. *Ex litteris*, quod ibi agebatur de puella quae omnino invita contraxerat, et ideo ejus promissio fuerit irrita declarata.

Utraque  
opinio, pro-  
babilis;  
prior, pro-  
babilior.

Utraque sententia est probabilis. — Sed prima mihi videtur probabilior. Licet enim, loquendo de contractibus in genere, oppositum tenui (ut dixi), nempe quod contractus metu initi sint de se validi; circa sponsalia vero diversa occurrit ratio. Nam in aliis contractibus, cum ipsi non sint per se nulli, nec eis resistat jus, bene potest metum passus, nisi velit contractum rescindere, manere obstrictus ad illum exsequendum: at nemo potest obligari ad exsequendum actum per se nullum, et cui jus resistit, qualis esset matrimonium durante tali metu contrahendum. Unde, sicut non potest aliquis esse obligatus ad tale matrimonium, ita nec ad ejus media, sive dispositionem, prout sunt sponsalia; dispositiones enim induunt

<sup>1</sup> Tr. 9, cap. 1, n. 66. — <sup>2</sup> Disp. 28, n. 7. — <sup>3</sup> De Matr., qu. 5; cfr. lib. 12, cap. 5, n. 1. — <sup>4</sup> Joan. Medina, Cod. de Restit., qu. 3, caus. 2, v. Si fit remissio 3. — <sup>5</sup> Tr. 9, cap. 1, diff. 15. — <sup>6</sup> Dicast., de Matr., disp. 1, dub. 23, n. 317, 318 et 320. — <sup>7</sup> Trull., lib. 7, cap. 1, dub. 3, n. 8. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 61. — <sup>9</sup> Man., cap. 22, n. 51. — <sup>10</sup> De Sponsal., cap. 1, qu. 3, resp. 2. — <sup>11</sup> Qu. 1, punct. 9, n. 6. — <sup>12</sup> Lib. 4, cap. 10, n. 6. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 6.

eamdem naturam actus, et ideo passim doctores asserunt sponsalia naturam ma- trimonii sequi. Adde quod connexorum idem debet esse judicium; ut infertur ex cap. *Translato, de constitut.* Quapropter, sicut matrimonium ex metu est irritum, idem dicendum de sponsalibus.

Ex his infertur quod ex hujusmodi sponsalibus minime oritur impedimentum publicae honestatis.

Quaeritur 2º. *An sint valida sponsalia contracta per metum levem qui dederit causam contractui?*

Prima sententia negat; et hanc tenent Navarrus<sup>5</sup>, Lessius<sup>6</sup>, Roncaglia<sup>6</sup>; et Bos- sius<sup>e)</sup> cum Rebello<sup>e)</sup>, Comitolo<sup>e)</sup>, Silve- stro<sup>e)</sup>, etc. Ratio, quia is qui per metum (etsi levem) extorquet consensum alterius adhuc injuriam ei irrogat; unde indignus est ut ex sua malitia commodum repor- tet. — Secunda vero sententia, communior et probabilior, affirmat; et hanc tenent Bonacina<sup>7</sup>; Pontius<sup>8</sup> cum Medina; Sal- mant.<sup>9</sup> cum Aversa; Croix<sup>10</sup>, Viva<sup>11</sup> et Mazzotta<sup>12</sup>. Ratio, quia non censemur alter veram injuriam tibi intulisse, cum facile poteras tu metum illum repellere; quare si non repulisti, censeris sponte voluisse talem injuriam pati.

Quaeritur 3º. *An qui contraxit sponsalia ex metu levi dante causam contractui, possit illa in conscientia rescindere?*

Prima sententia negat; et hanc tenent Pontius<sup>13</sup>; et Viva<sup>14</sup> cum Perez<sup>f)</sup>, Me- dina<sup>f)</sup>, etc. Et ratio est eadem, quae mox

Contracta  
per metum  
levem, ju-  
xta alios,  
invalida.

Commu-  
nius et pro-  
babilius,  
valida.

Nec (satis  
probabi-  
liter)  
posse  
rescindi a  
metum pas-  
so.

c) Nec Coninck, nec Trullench loquuntur de juramento; Dicastillus vero, *disp. 4, dub. 13*, n. 135, probabile esse ait juramentum obli- gare, si ejusmodi sponsalibus supervenerit; sed n. 137, ait sibi magis probari sententiam quae negat obligare et relaxatione indigere.